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전주우전중학교회계 세입 • 세출 예산서

(총괄)

전주우전중학교



전주우전중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-28 예산액 808,573,000

제2020학년도 전주우전중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 616,514,000원"을 "세입.세출 각각 808,573,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주우전중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경1회 736,518 928,200 808,573 72,055 9.8 -119,627 -12.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

교육활동 지원 105,270 13

기본적 교육활동 263,649 32.6

선택적 교육활동 14,020 1.7

인적자원 운용 18,657 2.3

학교 일반운영 209,129 25.8

학교 재무활동 2,000 0.2

학생복지/교육격차 해소 195,848 24.2

기타수입 전년도이월금 16,211 2

이전수입 기타이전수입 7,500 0.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 662,827 81.9

자체수입 학부모부담수입 115,535 14.2

자체수입 행정활동수입 6,500 0.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 670,327 707,076 -36,749

1.지방교육자치단체이전수입 662,827 698,574 -35,747

1.교육비특별회계전입금수입 662,827 698,574 -35,747

1.교육비특별회계전입금 662,827 698,574 -35,747

1.학교운영비전입금 472,479 449,874 22,605 학교기본운영비 : 472,479,000원 * 1교 = 472,479,000

2.목적사업비전입금 101,948 248,700 -146,752
(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

16,321,000원 * 1교 =
16,321,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영비 : 

5,720,000원 * 1교 =
5,720,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력 인건

비 : 7,161,000원 * 1교 =
7,161,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 2,200,000원 

* 1교 =
2,200,000

진로체험 운영비 : 2,521,000원 * 1교 = 2,521,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입비 :

 1,398,000원 * 1교 =
1,398,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

8,767,000원 * 1교 =
8,767,000

(성립전_1추)교육과정 지원 버스 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영 강사비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 시설 이용료

 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)전북형 자유학년제 운영 지원비 :

 6,460,000원 * 1교 =
6,460,000

(성립전_1추)학생회실 설치 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)교내 학교스포츠클럽 리그전 운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

상담실 리모델링 지원비 : 20,000,000원 * 1교

 =
20,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원비 : 4,300,000

원 * 1교 =
4,300,000

3.현장체험학습비지원금 35,600 0 35,600
현장체험학습비(수학여행비) 지원금 : 

35,600,000원 * 1교 =
35,600,000

4.교복구입지원금 52,800 0 52,800
신입생 교복 구입비 지원금 : 52,800,000원 * 

1교 =
52,800,000

2.기타이전수입 7,500 8,502 -1,002

1.학교회계간이전수입 7,000 7,902 -902

1.다른학교회계전입금 7,000 7,902 -902

1.다른학교회계전입금 7,000 7,902 -902 우전초 강당전기사용료 : 583,330원*12월= 7,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 500 600 -100

1.기타공공지원금 500 600 -100

1.기타공공지원금 500 600 -100
대학교 교육실습생 운영비 : 100,000원*5명*1

회=
500,000

2.자체수입 122,035 184,126 -62,091

1.학부모부담수입 115,535 177,768 -62,233

1.수익자부담수입 115,535 177,768 -62,233

1.급식비 53,235 47,103 6,132

1.급식비 28,080 25,371 2,709
비조리교 급식비(교직원) 전출금 : 3,900원*40

명*180일=
28,080,000

2.우유급식비 25,155 21,732 3,423 급식용 우유대금 : 430원*390명*150일= 25,155,000

2.방과후학교활동비 3,600 0 3,600

1.방과후학교활동비 3,600 0 3,600 방과후학교활동비 : 30,000원*2명*30시간= 1,800,000

3학년 교과 방과후학교활동비 : 30,000원*2명

*30시간=
1,800,000

3.현장체험학습비 47,700 66,922 -19,222

1.현장체험학습비 47,700 66,922 -19,222
2학년 수학여행(테마식현장체험학습)비 : 

80,000원*180명=
14,400,000

1학년 수련활동비 : 105,000원*180명= 18,900,000

1학년 봄 현장체험학습비 : 40,000원*180명= 7,200,000

2학년 봄 현장체험학습비 : 20,000원*180명= 3,600,000

3학년 봄,가을 현장체험학습비 : 20,000원*180

명=
3,600,000

4.졸업앨범비 9,000 8,543 457

1.졸업앨범비 9,000 8,543 457 졸업앨범비 : 50,000원*180명= 9,000,000

5.기타수익자부담수입 2,000 1,200 800

1.기타수익자부담수입 2,000 1,200 800
창의적체험활동 재료비 : 50,000원*10명*4부서

=
2,000,000

6.교복구입비 0 54,000 -54,000

1.교복구입비 0 54,000 -54,000

2.행정활동수입 6,500 6,358 142

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0 강당 사용료 : 5,000,000원*1회= 5,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,500 1,358 142

1.이자수입 1,300 1,320 -20

1.이자수입 1,300 1,320 -20 보통예금이자 : 50,000원*2회= 100,000

정기예금이자 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 200 38 162

1.기타행정활동수입 200 38 162 법인카드 포인트 캐쉬백 : 100,000원*1회= 100,000

공사 수도광열비 등 : 25,000원*4회= 100,000

3.기타수입 16,211 36,998 -20,787

1.전년도이월금 16,211 36,998 -20,787

1.순세계잉여금 16,211 36,998 -20,787

1.순세계잉여금 16,211 36,998 -20,787

1.순세계잉여금 16,211 36,998 -20,787
전년도 이월금 : (16,210,690원*1회) - 

15,000,000원 =
1,211,000

전년도 이월금 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

세입합계 808,573 928,200 -119,627
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,657 14,969 3,688

1.교직원 복지 및 역량강화 9,500 5,088 4,412

1.교직원연수 3,000 3,580 -580

1.직무연수 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 교육경비 : 100,000원*15명*2회= 3,000,000

2.교직원복지 6,500 1,508 4,992

1.동호회지원 1,400 0 1,400

1.교직원복지비 1,400 0 1,400
교직원자율동아리 운영용품 : 200,000원*7

부서*1회=
1,400,000

2.교직원문화행사 5,100 0 5,100

1.일반수용비 1,500 0 1,500
교직원워크숍 차량임차 : 650,000원*1대*2

일=
1,300,000

교직원워크숍 자료 : 100,000원*2종*1회= 200,000

2.여비 3,600 0 3,600 교직원워크숍 숙박비 : 50,000원*40명= 2,000,000

교직원워크숍 식비 : 20,000원*40명*2일= 1,600,000

2.기타 교직원보수 9,157 9,881 -724

1.교직원대체인건비 9,157 9,881 -724

1.직원대체인건비 390 0 390

1.기간제직원인건비 390 0 390
시설관리원 초과근무수당 : 13,000원*30시

간=
390,000

2.기간제교원인건비 8,767 0 8,767

1.기간제교원인건비 8,767 0 8,767
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,191,750원*4명*1회=
8,767,000

2.학생복지/교육격차 해소 195,848 276,969 -81,121

1.급식 관리 56,235 51,803 4,432

1.학교급식운영 56,235 51,803 4,432

1.우유급식비 25,155 0 25,155

1.우유대금 25,155 0 25,155 급식용우유대금 : 430원*390명*150일= 25,155,000

2.급식운영비 31,080 0 31,080

1.전출금 31,080 0 31,080
조리교 전출금(급식 운영용품 구입) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

조리교 전출금(급식기구 등 확충) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

조리교 전출금(교직원 급식비 수익자부담

금) : 3,900원*40명*180일=
28,080,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 30,058 25,786 4,272

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,833 13,581 252

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
부상학생후송비 및 치료비 : 10,000원*10

회=
100,000

2.학생건강검사 5,860 0 5,860

1.학생복지비 5,860 0 5,860 1학년 건강검사 : 30,000원*180명= 5,400,000

2,3학년 소변검사(일반) : 1,000원*360명= 360,000

학생정서행동특성검사 : 100,000원*1회= 100,000

3.보건실운영 4,275 0 4,275

1.일반수용비 400 0 400 보건실 소모품 구입 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 1,675 0 1,675 보건교육 물품구입 : 50,000원*2회= 100,000

보건프로그램 운영 : 50,000원*4회= 200,000

보건교과강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

심폐소생술 강사수당 : 25,000원*43명= 1,075,000

3.학생복지비 2,200 0 2,200 구급약품 및 비품 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

침구세탁 : 100,000원*2회= 200,000

4.신종코로나감염증예방활동 1,398 0 1,398

1.학생복지비 1,398 0 1,398
(성립전_1추)손소독제 : 10,000원*2개*18

학급=
360,000

(성립전_1추)알코올 스프레이 : 10,000원

*2개*18학급=
360,000

(성립전_1추)항균비누 : 5,000원*2개*18학

급=
180,000

(성립전_1추)의료용 장갑 : 25,000원*1개

*18학급=
450,000

(성립전_1추)방역소독 : 48,000원*1회= 48,000

5.흡연예방교육 운영 2,200 0 2,200

1.운영수당 900 0 900 흡연예방교육 강사비 : 50,000원*6반*3회= 900,000

2.학생복지비 1,300 0 1,300
흡연예방 캠페인 운영물품 구입 : 100,000

원*10종*1회=
1,000,000

흡연예방교육 운영용품 구입 : 100,000원

*3종*1회=
300,000

2.학교환경위생관리 16,225 12,205 4,020

1.먹는물관리 5,520 0 5,520
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1.일반수용비 5,520 0 5,520 수질검사료 : 120,000원*4회= 480,000

저수조청소료 : 300,000원*1회= 300,000

대용량정수기 유지보수 : 175,000원*12월= 2,100,000

정수기 임차료 : 192,500원*12월= 2,310,000

정수기 임차료 : (220,000원*12월) - 

2,310,000원 =
330,000

2.공기질측정 9,600 0 9,600

1.일반수용비 8,850 0 8,850 공기질측정검사수수료 : 300,000원*2회= 600,000

공기청정기 임차 및 유지보수 : 825,000원

*10월=
8,250,000

2.전기요금 750 0 750
공기청정기 운영 전기요금 : 75000원*10월

=
750,000

3.방역관리 1,105 0 1,105

1.일반수용비 1,105 0 1,105 교사내소독 : 221,000원*5회= 1,105,000

3.교육격차 해소 0 88,800 -88,800

1.현장체험학습비지원 0 34,800 -34,800

2.교복구입비지원 0 54,000 -54,000

4.학생복지 109,555 110,580 -1,025

1.학생복지운영 109,555 110,580 -1,025

1.졸업앨범제작 9,400 0 9,400

1.교육운영비 9,400 0 9,400 졸업앨범제작 : 50,000원*180부*1회= 9,000,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 50,000원*8부

*1회 =
400,000

2.학생교과서구입 47,355 0 47,355

1.교육운영비 47,355 0 47,355 학생교과서구입 : 47,355,000원*1교= 47,355,000

3.학생교복구입 52,800 0 52,800

1.학생복지비 52,800 0 52,800 신입생 교복 구입 : 300,000원*176명*1회= 52,800,000

3.기본적 교육활동 263,649 275,349 -11,700

1.교과 활동 63,382 115,165 -51,783

1.교과활동지원 6,240 10,540 -4,300

1.보결수업관리 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 보결수당 : 10000원*30시간= 300,000
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2.보충과정운영 4,440 0 4,440

1.운영수당 3,600 0 3,600 강사료 : 30,000원*6반*20시간= 3,600,000

2.교육운영비 840 0 840 교재구입 : 40,000원*6개반= 240,000

간식구입 : 50,000원*6개반*2회= 600,000

3.기초학력지도 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 강사료 : 30,000원*1개반*20시간= 600,000

4.학력증진 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 학력신장비 : 150,000원*6학급= 900,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 국어교과자료구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

3.사회교과활동 330 1,190 -860

1.교과운영 330 0 330

1.교육운영비 150 0 150 사회교과자료구입 : 50,000원*3종*1회= 150,000

2.학습준비물 180 0 180
사회교과 학습준비물 구입 : 3,000원*60개

*1회=
180,000

4.수학교과활동 500 1,000 -500

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 수학교구구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

수학교과자료 구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

5.과학교과활동 13,261 16,623 -3,362

1.교과운영 6,100 0 6,100

1.교육운영비 5,600 0 5,600 과학실험재료비 : 200,000원*18학급= 3,600,000

과학교구소모품구입 및 수선 : 100,000원

*20종=
2,000,000

2.비품구입비 500 0 500
과학실 교구장 및 진열장 구입 : 500,000

원* 1종*1회=
500,000

2.과학실험수업활동 지원인력 7,161 0 7,161

1.기간제직원인건비 6,861 0 6,861
(성립전_1추)사회복무요원 봉급 : 419,833

원*1명*12월=
5,038,000

(성립전_1추)사회복무요원 중식비 : 

106,000원*1명*12월=
1,272,000

(성립전_1추)사회복무요원 교통비 : 

45,916원*1명*12월=
551,000
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2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)사회복무요원 제복비 : 

300,000원*1명*1벌=
300,000

6.체육교과활동 4,380 35,290 -30,910

1.교과운영 4,380 0 4,380

1.교직원복지비 900 0 900 체육교사 피복비 : 300,000원*3명*1회= 900,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300 체육교육용품 구입 : 165,000원*10종*2회= 3,300,000

3.일반업무추진비 180 0 180 체육대회 협의회 : 15,000원*12명*1회= 180,000

7.예술교과활동 12,730 8,430 4,300

1.교과운영 12,730 0 12,730

1.교육운영비 1,250 0 1,250
악기수리 및 음악학습 관련물품 구입 : 

250,000원*5종*1회=
1,250,000

2.학습준비물 4,480 0 4,480
미술 학습준비물 구입 : 8,000원*560명*1

회=
4,480,000

3.비품구입비 7,000 0 7,000
음악교구(오디오,영상세트) 및 표준악기구

입 : 700,000원*10종*1회=
7,000,000

8.외국어교과활동 17,321 41,592 -24,271

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
일본어 교육자료 구입 : 1,500원*200명*1

회=
300,000

영어교육용 소모품 구입 : 50,000원*10종

*1회=
500,000

영어교육용 소모품 구입 : (20,000원*10종

*1회) - 500,000원 =
-300,000

2.영어회화전문강사인건비 16,821 0 16,821

1.기간제교원인건비 14,637 0 14,637
(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,280,000원*1명*6월=
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

130,000원*1명*6월=
780,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

177,000원*1명*1회=
177,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 500,000원*1명*1회=
500,000

3.기간제교원법정부담금 1,684 0 1,684
(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험 기

관부담금 : 280,666원*1명*6월=
1,684,000

9.선택교과활동 7,220 100 7,120

1.교과운영 7,220 0 7,220

1.교육운영비 500 0 500
기술가정 학습자료 구입 : 100,000원*2종

*2회=
400,000

한문교육 학습자료구입 : 100,000원*1종*1

회=
100,000

2.학습준비물 6,720 0 6,720
기술가정 학습준비물 구입 : 6,000원*560

명*2회=
6,720,000

10.특수교육교과활동 1,200 200 1,000
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1.교과운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
전일제 통학학급 운영비 : 300,000원*1학

급=
300,000

장애인권교육 강사비 : 50,000원*18학급= 900,000

2.창의적 체험활동 164,207 127,184 37,023

1.자율활동 33,038 23,784 9,254

1.학생회활동지원 8,628 0 8,628

1.교육운영비 4,428 0 4,428
학생회 수련활동 간식비 : 3,000원*76명*1

회=
228,000

학생회 수련활동 시설사용료 및 차랑임차

비 : 4,200,000원*1회=
4,200,000

2.학생복지비 4,200 0 4,200 소모품 구입 : 30,000원*10종*1회= 300,000

학생자치 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

학생자치 활동 연수비 : 300,000원*2회= 600,000

학생회 간식비 : 200,000원*4회= 800,000

학생의 날 행사 : 500,000원*1회= 500,000

학생인권의 날 행사 : 500,000원*1회= 500,000

학생자치 자율동아리 운영 : 500,000원*1

회=
500,000

2.학예회 7,800 0 7,800

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 30,000원*2시간*5명= 300,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500 축제소모품 : 60,000원*30부서*1회= 1,800,000

조명음향시설대여비 : 500,000원*1개*1회= 500,000

이벤트 행사진행 : 400,000원*1식*1회= 400,000

식장 및 무대장식비용 : 300,000원*1식*1

회=
300,000

현수막 제작 : 50,000원*4장*1회= 200,000

상품구입비 : 5,500원*200개*1회= 1,100,000

의상대여비 : 100,000원*2부서*1회= 200,000

체험부스 재료비 및 도우미 : 100,000원

*24명*1회=
2,400,000

찬조출연비 : 200,000*2팀*1회= 400,000

부스천막 및 탁자 등 대여비 : 20,000원

*10개*1회=
200,000

3.학급교육활동경비 5,400 0 5,400
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1.교육운영비 5,400 0 5,400
2학년 학급교육활동경비 : 300,000원*6학

급=
1,800,000

3학년 학급교육활동경비 : 300,000원*6학

급=
1,800,000

1학년 학급교육활동경비 : 300,000원*6학

급=
1,800,000

4.과학경연대회 870 0 870

1.교육운영비 870 0 870 과학탐구대회운영 : 100,000원*4종목= 400,000

과학관련대회 참가경비 : 12,000원*10명= 120,000

과학잡지구독 : 150,000원*1종= 150,000

과학경시대회 출전비 등 : 200,000원*1식= 200,000

5.실기대회 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
백일장대회 운영 및 상품구입 : 15,000원

*10명*2회=
300,000

6.체육대회 2,040 0 2,040

1.교육운영비 2,040 0 2,040 상품구입 : 50,000원*18학급= 900,000

천막임대및용품구입 : 40,000원*21개= 840,000

체육대회진행용품 : 10,000원*30개= 300,000

7.학교특색사업 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,600 0 7,600
교과별 지도과제 활동비(자율선택과제)  :

 200,000*13과목=
2,600,000

자치활동 수업교육 활동비(자율선택과제)

 : 200,000*18학급=
3,600,000

창의융합 교구교재비(자율선택과제) : 

200,000*7회=
1,400,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
협의회비(자율선택과제) : 20,000원*10명

*2회=
400,000

2.현장체험학습활동 87,996 70,412 17,584

1.수학여행 53,300 0 53,300

1.여비 2,400 0 2,400 인솔교사여비 : 200,000원*12명= 2,400,000

2.교육운영비 50,900 0 50,900
2학년 수학여행 안전요원 : 150,000원*3명

*2일=
900,000

2학년 수학여행 위탁용역 : (277,777원

*180명) - 14,400,000원 =
35,600,000

2학년 수학여행 위탁용역 : 80,000원*180

명=
14,400,000

2.수련활동 19,416 0 19,416

1.여비 516 0 516 인솔교사여비 : 86,000원*6명= 516,000

2.교육운영비 18,900 0 18,900 1학년 수련활동용역 : 85,000원*180명= 15,300,000
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1학년 수련활동용역 차량임차비 : 600,000

원*6대*1회=
3,600,000

3.현장학습 15,280 0 15,280

1.여비 880 0 880 인솔교사여비 : 20,000원*22명*2회= 880,000

2.교육운영비 14,400 0 14,400
1학년 봄 현장체험학습 입장료 : 15,000원

*180명*1회=
2,700,000

1학년 봄 현장체험학습 차량임차비 : 

750,000원*6대*1회=
4,500,000

2학년 봄 현장체험학습 입장료 등 : 

20,000원*180명*1회=
3,600,000

3학년 봄,가을 현장체험학습 입장료 등 : 

10,000원*180명*2회=
3,600,000

3.동아리활동 26,252 21,140 5,112

1.동아리활동 12,652 0 12,652

1.운영수당 9,152 0 9,152
동아리활동(창의체험활동) 강사비 : 

32,000원*13회*2시간*11부서=
9,152,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
학생자율동아리활동 운영용품 : 100,000원

*15부서*1회=
1,500,000

동아리(창의체험활동) 재료 구입(수익자부

담금) : 50,000원*10종*4부서=
2,000,000

2.학교스포츠클럽활동 11,800 0 11,800

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)학교스포츠클럽 강사비 : 

30,000원*5명*3시간*16주=
7,200,000

2.학생복지비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)완산체련공원 시설이용료 : 

45,000원*1시간*10회=
450,000

(성립전_1추)볼링장 시설이용료 : 512,000

원*1식*2회=
1,024,000

(성립전_1추)학생 교통비 : 1,050원*60명

*2회=
126,000

(성립전_1추)교내 학교스포츠클럽 리그전 

참가활동비 : 5,000원*200명*3종목=
3,000,000

3.토요스포츠데이 운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

30,000원*1명*2시간*30주=
1,800,000

4.봉사활동 3,400 3,400 0

1.청소용품 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 청소용품 구입 : 42,500원*40종*2회= 3,400,000

5.진로활동 13,521 8,448 5,073

1.진로체험활동 13,521 0 13,521

1.교육운영비 13,521 0 13,521 진로워크북 구입 : 10,000원*200권= 2,000,000

진로탐색활동 운영비 : 500,000원*18회= 9,000,000

3학년 진로체험활동 운영비 : 14,005원

*180명*1회=
2,521,000
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3.자유학기(년) 활동 36,060 33,000 3,060

1.자유학기(년)제활동 36,060 33,000 3,060

1.진로탐색활동 21,000 0 21,000

1.교육운영비 21,000 0 21,000 체험활동비 : 10,000원*180명*6회= 10,800,000

차량임차료 : 300,000원*12회= 3,600,000

(성립전_1추)차량임차료 : (300,000원*6대

*4회) - 3,600,000원 =
3,600,000

(성립전_1추)차량임차료(교육과정지원 목

적) : 500,000원*6대*1회=
3,000,000

2.협의회운영 1,320 0 1,320

1.목적사업업무추진비 1,320 0 1,320 교직원 협의회 : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

(성립전_1추)교직원 협의회 : (10,000원

*44명*3회) - 1,000,000원 =
320,000

3.영역별프로그램운영 13,740 0 13,740

1.운영수당 8,640 0 8,640 강사수당 : 32,000원*18시간*15주= 8,640,000

2.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)운영물품비 : (412,500원*10

회) - 1,585,000원 =
2,540,000

운영물품비 : 158,500원*10회= 1,585,000

수영장입장료 : 2,500원*26명*15회= 975,000

4.선택적 교육활동 14,020 9,580 4,440

1.방과후학교 운영 3,600 0 3,600

1.방과후학교운영 3,600 0 3,600

1.교과프로그램 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
방과후학교 강사비 : 30,000원*2명*30시간

=
1,800,000

3학년 교과 방과후학교 강사비 : 30,000원

*2명*30시간=
1,800,000

2.기타 선택적 교육활동 500 760 -260

1.기타선택적교육운영 500 600 -100

1.대학교 교육실습생 운영 500 0 500

1.교육운영비 100 0 100 실습운영용품 구입 : 20,000원*5종*1회= 100,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 실습생 협의회 운영 : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.다문화교육운영 0 160 -160

3.독서활동 9,920 8,820 1,100
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1.독서활동운영 9,920 8,820 1,100

1.도서구입 8,000 0 8,000

1.도서구입비 8,000 0 8,000 도서구입 : 10,000원*800권= 8,000,000

2.도서관운영 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920 도서실 운영용품 : 100,000원*5회= 500,000

도서실도우미간식 : 10,000원*9명*2회= 180,000

상품구입 : 20,000원*6명*2회= 240,000

독서행사진행비 : 250,000원*4회= 1,000,000

5.교육활동 지원 105,270 98,204 7,066

1.교무업무 운영 19,808 18,774 1,034

1.교무학사운영 19,808 18,774 1,034

1.교무학사운영 2,960 0 2,960

1.교육운영비 2,960 0 2,960 교육계획서 제작 : 20,000원*50권*1회= 1,000,000

현황판 교체 : 55,000원*10개*1회= 550,000

수업시간표작성프로그램 : 100,000원*1회= 100,000

출석부 및 교무수첩 등 구입 : 45,000원

*18개*1회=
810,000

교육용소모품 구입(상장용지 및 물백묵 

등) : 50,000원*2종*5회=
500,000

2.교육활동홍보 6,390 0 6,390

1.교육운영비 6,090 0 6,090 학교신문 제작 : 4,000원*625부*1회= 2,500,000

신문편집부 간식 : 8,000원*15명*2회= 240,000

교육과정설명회 물품 구입 : 200,000원*2

회=
400,000

교육과정설명회 현수막 : 50,000원*6장= 300,000

교육과정설명회 자료 : 3,000원*700부= 2,100,000

교육과정설명회 의자대여 : 1,100원*500개

=
550,000

2.일반업무추진비 300 0 300 행사운영용품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.입학식 및 졸업식 6,100 0 6,100

1.일반수용비 200 0 200 감사패 제작 : 100,000원*2명= 200,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600 현수막제작 : 50,000원*5개*2회= 500,000
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상품구입 : 10,000원*200종= 2,000,000

졸업장제작 및 소모품구입 : 4,000원*200

종*1회=
800,000

졸업식 행사용품 : 130,000원*10종= 1,300,000

졸업식 무대장식 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.일반업무추진비 300 0 300 내빈접대다과구입 : 150,000원*2회= 300,000

4.교육과정평가 2,896 0 2,896

1.교육운영비 1,376 0 1,376
OMR카드 및 성적처리 프로그램 : 319,000

원*4상자*1회=
1,276,000

채점용 필기구 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반업무추진비 1,520 0 1,520 고사실 운영 다과 : 250,000원*4회= 1,000,000

교원평가관리위원회협의회 : 100,000원*2

회=
200,000

공개수업 운영 다과 : 320,000*1회= 320,000

5.환경정리 1,462 0 1,462

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교실환경정리용품 : 50,000원*18반= 900,000

교내외환경정리용품 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 462 0 462 환경모범학생표창 : 5,000원*42명= 210,000

간식비 : 3,000원*42명*2회= 252,000

2.학습지원실 운영 17,742 9,540 8,202

1.방송실운영 4,660 3,900 760

1.방송실운영 4,660 0 4,660

1.교육운영비 2,160 0 2,160 소모품 : 20,000원*5종*3회= 300,000

방송장비 수리 : 750,000원*2회= 1,500,000

방송반운영비 : 6,000원*20명*3회= 360,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 방송장비 구입 : 2,500,000원*1종= 2,500,000

2.정보화실운영 10,402 5,640 4,762

1.학교정보화지원 6,102 0 6,102

1.일반수용비 1,650 0 1,650 전산장비 유지보수 : 99,000원*12월= 1,188,000

교직원개인정보보호 안심서비스 : 38,500

원*12월=
462,000

2.교육운영비 4,452 0 4,452 정보화기기수리비 : 100,000원*12회= 1,200,000
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전산소모품 구입(토너,마우스,헤드셋 등)

 : 275,200원*10종=
2,752,000

네트워크기기 유지비 : 50,000원*10회= 500,000

2.정보화업무 운영 4,300 0 4,300

1.교육운영비 3,220 0 3,220
(성립전_1추)원격교육 운영용품(헤드셋 외

 15종) : 201,250원*8종*2회=
3,220,000

2.비품구입비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)원격교육 운영용 태블릿 구입

 : 450,000원*2대*1회=
900,000

(성립전_1추)원격교육 운영용 녹음기 구입

 : 180,000원*1대*1회=
180,000

3.기타 학습지원실 운영 2,680 0 2,680

1.영어전용교실운영비 2,680 0 2,680

1.일반수용비 500 0 500 기자재 유지보수 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 780 0 780 영어전용실 소모품 : (0원) - 500,000원 = -500,000

영어전용실 소모품 : 50,000원*10종= 500,000

영자신문 : 15,000원*12월= 180,000

영어행사 운영비 : 50,000원*6종*2회= 600,000

3.비품구입비 500 0 500
영어전용실 비품 구입(의자 등) : 100,000

원*5종*1회=
500,000

4.도서구입비 900 0 900 교재 및 도서 구입 : 20,000원*45개= 900,000

3.교육여건 개선 49,020 49,536 -516

1.교육환경개선 49,020 49,536 -516

1.PC구입 13,900 0 13,900

1.비품구입비 13,900 0 13,900 PC구입(업무용) : 1,000,000원*5대= 5,000,000

프린터 구입 : 600,000원*1대= 600,000

PC구입(교육용) : 900,000원*6대= 5,400,000

컴퓨터용책상(학급용) : 350,000원*6개= 2,100,000

노트북컴퓨터 구입(영어과) : 800,000원*1

대*1회=
800,000

2.교장실환경개선 5,120 0 5,120

1.비품구입비 5,120 0 5,120
회의용테이블 제작 : 1,000,000원*2개*1회

=
2,000,000

파티션 제작 : 1,000,000원*1개*1회= 1,000,000

회의용의자 구입 : 132,500원*16개*1회= 2,120,000

3.학생회실 설치 10,000 0 10,000
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1.일반수용비 3,690 0 3,690
(성립전_1추)학생회실 인테리어(대형거울,

 페인트 등) : 3,380,000원*1식*1회=
3,380,000

(성립전_1추)학생회실 운영용품 구입(의사

봉 외) : 62,000원*5종*1회=
310,000

2.비품구입비 6,310 0 6,310
(성립전_1추)학생용 책상 구입(2인용) : 

282,000원*10개*1회=
2,820,000

(성립전_1추)학생용 의자 구입 : 82,250원

*20개*1회=
1,645,000

(성립전_1추)학생회실 PC구입 : 1,210,000

원*1대*1회=
1,210,000

(성립전_1추)학생회활동용 디지털카메라 

구입 : 635,000원*1대*1회=
635,000

4.상담실 리모델링 20,000 0 20,000

1.일반수용비 17,300 0 17,300
상담실 인테리어(목공,페인트 외) : 

17,000,000원*1식*1회=
17,000,000

상담실 운영용품 구입(캔들워머 외 4종) :

 60,000원*5종*1회=
300,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700
상담실 비품 구입(로비의자 외 7종) : 

337,500원*8종*1회=
2,700,000

4.생활지도운영 18,700 20,354 -1,654

1.학생생활상담지도 14,100 7,754 6,346

1.학생생활지도 운영 4,285 0 4,285

1.교육운영비 3,885 0 3,885 인성인권부실 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

소모품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

생활지도학생 식비 및 간식비 : 10,000원

*5명*10회=
500,000

생활지도학생 문화예술활동 운영비 : 

10,000원*5명*10회=
500,000

그린마일리지시스템운영 : 750,000원*1회= 750,000

학생증 및 명찰 : 3,500원*230명= 805,000

모범학생 시상 : 10,000원*20명*2회= 400,000

인성교육 관련 시상 : 5,000원*20명*2회= 200,000

인성교육 자료구입 : 50,000원*6종*1회= 300,000

학생사진첩 제작 : 130,000원*1회= 130,000

2.일반업무추진비 400 0 400 학생지도활동 협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

2.배움터자원봉사자 5,720 0 5,720

1.운영수당 5,720 0 5,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*1명*572시간=
5,720,000

3.상담실운영비 4,095 0 4,095

1.교육운영비 3,685 0 3,685 표준화검사 및 상담도구 : 4,500원*530명= 2,385,000
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간식 구입 : 200,000원*2회= 400,000

상담프로그램 운영비 : 200,000원*4회= 800,000

소모품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 410 0 410
상담실용 전자레인지 구입 : 90,000원*1대

*1회=
90,000

상담실용 식기건조기 구입 : 140,000원*1

대*1회=
140,000

상담실용 청소기 구입 : 180,000원*1대*1

회=
180,000

2.학교폭력예방 600 8,720 -8,120

1.학교폭력관련연수지원 600 0 600

1.일반업무추진비 600 0 600 자치위원회운영비 : 150,000원*4회= 600,000

3.학생안전교육 4,000 3,880 120

1.안전교육 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 안전체험 활동비 : 3,000원*220명= 660,000

안전체험 차량임차 : 400,000원*6대= 2,400,000

안전체험 간식비 : 3,000원*220명= 660,000

안전교육 시상품 : 5,000원*36명= 180,000

안전 홍보물 제작 : 100,000원*1회= 100,000

6.학교 일반운영 209,129 234,929 -25,800

1.시설 장비 유지 134,581 155,059 -20,478

1.학교시설장비유지 134,581 155,059 -20,478

1.공공요금및제세공과금 49,977 0 49,977

1.일반수용비 100 0 100 각종 안전검사 수수료 : 50,000원*2회= 100,000

2.전기요금 36,000 0 36,000 전기요금 : 3,137,500원*12월= 37,650,000

전기요금 : (3,000,000원*12월) - 

37,650,000원 =
-1,650,000

3.상하수도료 3,960 0 3,960 상하수도요금 : 417,000원*12월= 5,004,000

상하수도요금 : (330,000원*12월) - 

5,004,000원 =
-1,044,000

4.기타공공요금 9,917 0 9,917 유선방송사용료 : 26,400원*12월= 317,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 375,000원*12월= 4,500,000
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방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

우편요금 : 50,000원*5회= 250,000

2.연료비 4,990 0 4,990

1.연료비 4,990 0 4,990 도시가스요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

냉난방용 기기 유류비 : 1,000원*395ℓ*2

회=
790,000

3.시설관리용역 5,400 0 5,400

1.일반수용비 5,400 0 5,400 소방시설관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

전기안전관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

4.시설일반관리 24,493 0 24,493

1.기간제직원인건비 1,093 0 1,093 시설관리 일용인부임 : 78,020원*2명*7일= 1,093,000

2.일반수용비 23,400 0 23,400 시설물정기안전점검 : 800,000원*2회= 1,600,000

냉난방기청소 : 100,000원*55대= 5,500,000

소규모수선비 : 1,000,000*10회= 10,000,000

시설소모품구입비 : 50,000원*10종*12월= 6,000,000

폐기물처리비 : 150,000원*2회= 300,000

5.화장실관리 21,814 0 21,814

1.기간제직원인건비 17,534 0 17,534 청소원 급식비 : 130,000원*1명*10월= 1,300,000

청소원 기본급 : 1,139,370원*1명*11월= 12,534,000

청소원 명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

청소원 연차수당 : 50,000원*1명*24일= 1,200,000

청소원 퇴직금 : 50,000원*1명*30일= 1,500,000

2.일반수용비 2,820 0 2,820
화장실소모품구입(방향제 등) : 282,000원

*10회=
2,820,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
청소원 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회

=
500,000

4.기간제직원법정부담금 960 0 960
청소원 4대보험기관부담금 : 80,000원*1명

*12월=
960,000

6.당직관리 27,907 0 27,907

1.무기계약직원인건비 22,275 0 22,275 경비원 급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

경비원 기본급 : 1,367,250원*1명*12월= 16,407,000

경비원 명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000
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경비원 연차수당 : 58,000원*1명*26일= 1,508,000

경비원 퇴직금 : 60,000원*1명*30일= 1,800,000

2.일반수용비 4,172 0 4,172 무인기계경비용역료 : 340,000원*12월= 4,080,000

당직실 침구류세탁비 : 46,000원*2회= 92,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
경비원 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회

=
500,000

4.무기계약직원법정부담금 960 0 960
경비원 4대보험 기관부담금 : 80,000원*1

명*12월=
960,000

2.학교운영 협력 2,400 1,380 1,020

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 0 900

1.일반업무추진비 900 0 900 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 1,500 480 1,020

1.학부모회운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600
동아리발표회 체험부스 운영 : 30,000원

*20종*1회=
600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 학부모회 협의회 : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.학부모교육 500 0 500

1.운영수당 400 0 400 학부모교육 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.여비 100 0 100 학부모여비 : 10,000원*1명*10회= 100,000

3.학교기관 운영 72,148 78,490 -6,342

1.부서기본운영 30,276 39,105 -8,829

1.교장실운영 5,116 0 5,116

1.여비 1,200 0 1,200 관내외출장여비 : 20,000원*5회*12월= 1,200,000

2.일반업무추진비 700 0 700 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

접대용다과 : 100,000*4회= 400,000

3.직책급업무수행경비 3,216 0 3,216 직책급업무수행경비 : 268,000원*12월= 3,216,000

2.행정실운영 14,140 0 14,140

1.일반수용비 8,890 0 8,890 간행물구독료 : 20,000원*12월= 240,000

등사원지 및 등사잉크 : 990,000원*3회= 2,970,000

등사원지 및 등사잉크 : (775,000원*3회) 

- 2,970,000원 =
-645,000
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복사용지 : 30,000원*80상자= 2,400,000

복사용지 : (30,000원*54상자) - 

2,400,000원 =
-780,000

사무기기수선 : 293,000원*5회= 1,465,000

사무용품 구입 : (50,000원*2종*10회) - 

1,680,000원 =
-680,000

사무용품 구입 : 70,000원*2종*12월= 1,680,000

업무용도서등 : 70,000원*2권= 140,000

전자계약수수료 : 50,000원*10회= 500,000

중질지 : 16,000원*100상자= 1,600,000

2.기타공공요금 150 0 150 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 3,600 0 3,600 관내외출장여비 : 20,000원*15회*12월= 3,600,000

4.교직원복지비 200 0 200 특근매식비 : 8,000원*5명*5회= 200,000

5.일반업무추진비 300 0 300 행정실 협의회 : 100,000원*3회= 300,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000 사무용 비품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교무실운영 11,020 0 11,020

1.일반수용비 3,660 0 3,660 사무용품 구입 : 70,000원*2종*12월= 1,680,000

교무실 컬러복사기 임차 : 165,000원*12월

=
1,980,000

2.여비 4,800 0 4,800 관내외출장여비 : 20,000원*20회*12월= 4,800,000

3.일반업무추진비 2,000 0 2,000 교직원협의회 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.비품구입비 560 0 560
노후 사무용의자 교체 : 280,000원*2대*1

회=
560,000

2.행정지원인력운용 41,872 39,385 2,487

1.행정(사무)실무사인건비 41,872 0 41,872

1.무기계약직원인건비 38,012 0 38,012 급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

명절휴가보전금 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

부양가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

연봉 : 1,823,000*12월= 21,876,000

연차수당 : (2,496,000원/209시간)*8시간

*19일=
1,816,000

장기근무가산금 : 560,000원*1명*12월= 6,720,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000
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초과근무수당 : 18,000원*20시간= 360,000

퇴직금 : 110,000원*30일= 3,300,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회 = 500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,360 0 3,360 4대보험 기관부담금 : 280,000원*1명*12월 3,360,000

7.학교시설 확충 0 18,200 -18,200

1.시설확충 및 개선 0 18,200 -18,200

1.시설확충및개선 0 18,200 -18,200

8.학교 재무활동 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000 예비비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

세출합계 808,573 928,200 -119,627
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